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                                         DECIZIA NR. 102 
                               din data de 12.11.2008 

               privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de S.C. ….. S.A. 
      din localitatea Suceava, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice 
                              a jude�ului Suceava sub nr. ...../29.09.2008 
 
 
         Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava prin adresa 
nr. ...../29.09.2008, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava sub nr. ...../29.09.2008, cu privire la contesta�ia formulat� de S.C. ..... S.A. 
din localitatea Suceava, ..... jud. Suceava. 
 
          S.C. ..... S.A. din localitatea Suceava contest� Decizia referitoare la obliga�iile 
fiscale accesorii nr. ...../01.09.2008, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Suceava, privind suma de ..... lei, reprezentând:   
          - .....lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii; 

- .....lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� 
de angajator; 

- .....lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale re�inut� 
de la asigura�i; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare pentru 
accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de angajator; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj 
datorat� de angajator; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de asigur�ri 
pentru �omaj re�inut� de la asigura�i; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor pentru fondul 
de garantare pentru plata crean�elor salariale; 

- .....lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate datorat� de angajator; 

- .....lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate re�inut� de la asigura�i. 
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Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
Constatând c� în spe�� au fost întrunite condi�iile prev�zute în art. 205 �i 209 

alin. (1) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este investit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. S.C. ..... S.A. Suceava contest� m�surile stabilite prin Decizia privind 

obliga�iile fiscale accesorii nr. ...../01.09.2008, emis� de Administra�ia Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, prin care s-au stabilit obliga�ii  
fiscale  accesorii  în sum� total� de .....lei. 

 
Societatea contest� datele la care s-au stins obliga�iile de plat� aferente lunilor 

mai, iunie �i iulie 2008, pe motiv c� nu s-a respectat ordinea cronologic� în care s-au 
efectuat pl��ile �i compens�rile. 

Petenta precizeaz� c� în cursul  lunilor iunie, iulie �i august 2008 au fost 
depuse trei cereri de compensare vizând obliga�iile fiscale aferente lunilor mai, iunie 
�i iulie 2008, dup� cum urmeaz�: 

- prin cererea nr. ...../23.06.2008, înregistrat� la Administra�ia Finan�elor 
Publice pentru Contribuabili Mijlocii la nr. ...../23.06.2008, s-a solicitat compensarea 
sumei de .....lei achitat� în plus la impozitul pe profit, cu obliga�ii fiscale datorate pe 
luna mai 2008, cererea fiind solu�ionat� în urma verific�rilor, prin raportul de 
inspec�ie fiscal� nr. ...../23.07.2008, prin care s-a stabilit suma posibil de compensat 
de .....lei; 

- prin decontul de TVA nr. ...../22.07.2008, s-a depus cerere de rambursare a 
sumei negative de TVA de .....lei, cerere solu�ionat� prin raportul de inspec�ie 
fiscal� nr. ...../28.08.2008, compensându-se întreaga sum� solicitat� la cerere cu 
obliga�iile fiscale aferente lunilor iunie �i iulie 2008; 

- prin decontul de TVA nr. ...../25.08.2008 s-a depus cererea de rambursare a 
sumei negative de TVA de .....lei. 

Petenta sus�ine c� situa�ia privind obliga�iile fiscale ale S.C. ..... S.A. Suceava 
�i plata acestora, se prezint� astfel: 

a) Obliga�iile fiscale aferente lunii mai 2008, scadente la 25.06.2008 sunt în 
sum� de .....lei, din care: 

- la bugetul asigur�rilor sociale suma de ...... lei; 
- la bugetul de stat suma de .....lei. 
Aceste obliga�ii fiscale, sus�ine petenta, au fost achitate astfel: 

- prin ordine de plat� emise pân� la data de 25.06.2008 suma de .....lei; 
- prin ordin de plat�  emis la data de 26.06.2008 suma de .....lei; 
- prin compensare conform cererii de compensare nr. ...../23.06.2008 suma de .....lei; 
         b) obliga�iile fiscale aferente lunii iunie 2008, scadente la 25.07.2008, sunt în 
sum� de .....lei, din care: 
         - la bugetul asigur�rilor sociale suma de .....lei; 
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         - la bugetul de stat  suma de .....lei. 
        Aceste obliga�ii au fost achitate, sus�ine petenta, dup� cum urmeaz�: 
- prin ordine de plat� emise pân� la data 23.07.2008  suma de .....lei; 
- prin compensare conform cererii de rambursare din decontul de TVA nr. 
...../22.07.2008 suma de .....lei; suma de .....lei, reprezentând diferen�a dintre totalul 
sumei solicitate la rambursare �i suma necesar� compens�rii datoriilor aferente lunii 
iunie 2008 (.....lei – .....lei) a fost acceptat� la rambursare urmând a stinge datoriile 
lunii urm�toare; 
          c) obliga�iile fiscale aferente lunii iulie 2008, scadente la 25.08.2008, în sum� 
de .....lei, din care: 
          - la bugetul asigur�rilor sociale suma de .....lei; 
          - la bugetul de stat suma de .....lei. 
          Aceste obliga�ii au fost achitate, sus�ine petenta, dup� cum urmeaz�: 
- prin ordine de plat� emise pân� la data de 25.08.2008 suma de .....lei; 
- prin compensare conform cererii de rambursare din decontul de TVA nr. 
...../22.07.2008 suma de .....lei; 
- prin compensare conform cererii de rambursare din decontul de TVA nr. 
...../25.08.2008 suma de ….. lei (compensare par�ial�). 
          Contestatoarea sus�ine c� organul fiscal nu a aplicat în mod corect dispozi�iile 
legale, respectiv prevederile art. 122 alin. 1 lit. c) din Codul de Procedur� Fiscal�, 
care prevede în mod expres faptul c� major�rile de întârziere se vor calcula, în cazul 
compens�rii, ca urmarea a unei cereri de rambursare, pân� la data stingerii obliga�iei 
care coincide cu data depunerii cererii de rambursare, ori cererea de rambursare  a 
fost depus� în termen astfel încât s� se poat� face compensarea cu datoriile la bugetul 
statului la data la care acestea au fost scadente. 
          Petenta sus�ine c�, controlul efectuat ulterior de c�tre organele fiscale în 
vederea stabilirii sumelor de rambursat nu produce efecte juridice în sensul c� 
anuleaz� dispozi�iile art. 122 alin. 1 lit. c) din Codul de Procedur� Fiscal�, astfel c�, 
la data depunerii cererii de rambursare, S.C. ..... S.A. Suceava, conform textului de 
lege mai sus men�ionat, devine creditor al bugetului de stat, pe lâng� calitatea de 
debitor pe care o avea, întrunindu-se astfel condi�iile prev�zute de art. 116 alin. 1 din 
Codul de Procedur� Fiscal�. 
          Societatea precizeaz� c� major�rile de întârziere reprezint� o sanc�iune pentru 
nerespectarea de c�tre un subiect de drept a unei obliga�ii legale sau contractuale 
dup� caz, adic� presupune o culp�, ori S.C. ..... S.A. nu a înc�lcat nici un text de lege 
pentru a fi sanc�ionat� cu major�ri de întârziere, în cazul de fa�� vinovatul fiind 
organul fiscal care nu a �inut seama de voin�a societ��ii de a compensa datoriile la 
buget cu sume ce trebuiau rambursate la acela�i buget, calculând major�ri de 
întârziere la un sold inexistent pentru care a operat compensarea. 
         În drept, societatea î�i întemeiaz� contesta�ia pe prevederile art. 116, 120, 122 
(1) lit. a) �i 205 din Codul de Procedur� Fiscal�. 
           
         II. Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale nr. ...../01.09.2008, Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
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Contribuabili Mijlocii Suceava a stabilit c� S.C. ..... S.A. Suceava datoreaz� 
bugetului de stat obliga�ii fiscale accesorii în sum� total� de .....lei. 
 

Prin Decizia referitoare la obliga�iile fiscale accesorii aferente obliga�iilor 
fiscale nr. ...../01.09.2008, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Suceava, s-au stabilit urm�toarele: 
          - major�ri de întârziere în sum� de .....lei aferente impozitului pe veniturile din 
salarii, calculate pentru perioada  25.06.2008– 22.07.2008;         
          - major�ri de întârziere în sum� de .....lei aferente contribu�iei de asigur�ri 
sociale datorat� de angajator, calculate pentru perioada  25.06.2008– 22.07.2008; 
          - major�ri de întârziere în sum� de .....lei, aferente contribu�iei individuale de 
asigur�ri  sociale re�inut� de la asigura�i calculate pentru perioada  25.07.2008– 
25.08.2008; 
          - major�ri de întârziere în sum� de ..... lei, aferente contribu�iei de asigurare 
pentru accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de angajator calculate pentru 
perioada  25.06.2008– 22.07.2008; 
          - major�ri de întârziere în sum� de ..... lei, aferente contribu�iei de asigur�ri 
pentru �omaj datorat� de angajator, calculate pentru perioada  25.06.2008– 
25.08.2008; 
          - major�ri de întârziere în sum� de ..... lei, aferente contribu�iei individuale de 
asigur�ri pentru �omaj re�inut� de la asigura�i, calculate pentru perioada  25.07.2007– 
22.08.2008; 
          - major�ri de întârziere în sum� de ..... lei, aferente contribu�iei angajatorilor 
pentru fondul de garantare pentru plata crean�elor sociale, calculate pentru perioada  
25.06.2008– 25.08.2008; 
          - major�ri de întârziere în sum� de .....lei, aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
de s�n�tate datorat� de angajator, calculate pentru perioada  25.06.2008– 22.07.2008; 
           - major�ri de întârziere în sum� de .....lei, aferente contribu�iei pentru asigur�ri 
de s�n�tate re�inut� de la asigura�i, calculate pentru perioada  25.06.2008– 
25.08.2008. 
         Obliga�iile fiscale accesorii au fost calculate în temeiul art. 88 lit. c) �i art. 119 
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 
 
          III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  în  
vedere  motiva�iile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 
 
          1. Referitor  la  suma  contestat�  de  .....lei, reprezentând obliga�ii fiscale 
accesorii, stabilite de c�tre Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Suceava, cauza supus� solu�ion�rii este dac� Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava se poate pronun�a asupra 
legalit��ii stabilirii acestei sume, în condi�iile în care o parte din debitele pentru 
care s-au calculat aceste major�ri au fost achitate cu ordine de plat�, iar pentru 
o parte din debite s-a solicitat compensare cu sume de recuperat de la buget.  
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          În fapt, prin Decizia de impunere nr. ..... din 01.09.2008, organele fiscale au 
stabilit obliga�ii fiscale accesorii în sum� total� de .....lei, reprezentând .....lei 
major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii, .....lei major�ri de 
întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� de angajator, .....lei 
major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale re�inut� de la 
asigura�i, ..... lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare pentru 
accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de angajator, ..... lei major�ri de 
întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj datorat� de angajator, ..... lei 
major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de asigur�ri pentru �omaj 
re�inut� de la asigura�i, ..... lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei 
angajatorilor pentru fondul de garantare pentru plata crean�elor salariale, .....lei 
major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de s�n�tate datorat� de 
angajator, .....lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate re�inut� de la asigura�i. 
         Obliga�iile fiscale accesorii au fost stabilite ca urmare a faptului c� societatea a 
solicitat compensare pentru o parte din debitele datorate, iar o parte au fost achitate 
cu ordine de plat�, unele pl��i fiind efectuate dup� expirarea termenului de scaden��. 
Organul fiscal a procedat la stingerea obliga�iilor fiscale în ordinea vechimii lor, 
conform art. 88 lit. c) �i art. 119 din O.G. nr. 92/2003, cu modific�rile �i complet�rile 
ulterioare.  

Societatea contest� datele la care s-au stins obliga�iile de plat� aferente lunilor 
mai, iunie �i iulie 2008, pe motiv c� nu s-a respectat ordinea cronologic� în care s-au 
efectuat pl��ile �i compens�rile. 
 
         În drept, referitor la compensare, în spe�� sunt aplicabile urm�toarele prevederi 
legale: 
 

� Art. 116 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
unde se precizeaz�: 

 
        ART. 116 
        ,,Compensarea 
        (1) Prin compensare se sting crean�ele administrate de Ministerul 
Economiei �i Finan�elor cu crean�ele debitorului reprezentând sume de 
rambursat sau de restituit de la buget, pân� la concuren�a celei mai mici sume, 
când ambele p�r�i dobândesc reciproc atât calitatea de creditor, cât �i pe cea de 
debitor, dac� legea nu prevede altfel. 
        […]     
        (3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului 
sau înainte de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, dup� caz. 
Dispozi�iile art. 115 privind ordinea stingerii datoriilor sunt aplicabile în mod 
corespunz�tor.” 
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         Conform acestui text de lege, prin compensare se sting sumele datorate de 
debitor la bugetul statului cu sumele de rambursat sau de restituit de la buget, pân� la 
concuren�a celei mai mici sume, ambele p�r�i dobândind atât calitatea de creditor cât 
�i pe cea de debitor. 
         Conform legii, compensarea se face de c�tre organul fiscal competent la cererea 
debitorului sau înainte de rambursarea sumelor cuvenite acestuia, cu respectarea 
dispozi�iilor art. 115 din acela�i act normativ privind ordinea stingerii datoriilor. 
          Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� c�, S.C. ..... S.A.  
a depus cererea de compensare nr. ...../23.06.2008,  prin care a solicitat compensarea 
impozitului pe profit aferent anului 2007, virat în plus la bugetul de stat în sum� de 
.....lei, cu obliga�iile de plat� la bugetul general consolidat al statului, reprezentând 
.....lei impozit pe venitul din salarii, .....lei contribu�ia unit��ii la asigur�rile sociale �i 
.....lei contribu�ia angaja�ilor la asigur�rile sociale. 
         Organele de inspec�ie fiscal� au întocmit raportul de inspec�ie fiscal� par�ial� 
din data de 23.07.2008 prin care au stabilit un impozit pe profit virat în plus �i posibil 
de compensat în sum� total� de .....lei. 
           La data de 25.06.2008, dat� la care s-a efectuat compensarea, petenta avea 
obliga�ii de plat� neachitate în sum� de .....lei. 
          Diferen�a dintre suma de .....lei, stabilit� ca posibil de compensat �i suma de 
.....lei r�mas� de compensat la data transmiterii Raportului de inspec�ie fiscal�, 
respectiv 25.07.2008, în sum� de ...... lei, se datoreaz� pl��ilor efectuate de societate 
dup� data depunerii cererii de compensare, respectiv 23.06.2008.  
          De asemenea, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� c�, 
S.C. ..... S.A. a depus decontul de TVA cu op�iune de rambursare  nr. ...../22.07.2008, 
prin care a solicitat rambursarea taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de .....lei. 
         Prin decizia de rambursare a TVA nr. ...../28.08.2008, s-a aprobat la rambursare 
suma de .....lei. 
          La data de 29.08.2008, petenta avea obliga�ii de plat� restante la bugetul 
general consolidat în sum� de .....lei, din care amenzi în sum� de .....lei pentru care s-
a suspendat actul administrativ fiscal, motiv pentru care organele fiscale au procedat 
la compensarea taxei pe valoare ad�ugat� aprobat� la rambursare cu obliga�ii fa�� de 
bugetul statului în sum� de .....lei �i propor�ional cu obliga�ii fa�� de bugetul 
asigur�rilor sociale �i fondurilor speciale în sum� de .....lei. 
         De la data depunerii decontului de TVA �i pân� la data emiterii deciziei de 
rambursare, societatea a efectuat pl��i voluntare, care au stins obliga�iile fiscale 
datorate în ordine vechimii lor. 
 
         Referitor la plata obliga�iilor fiscale, sunt aplicabile prevederile art. 114 din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, unde se precizeaz�: 
 
         ART. 114 
        ,,Dispozi�ii privind efectuarea pl��ii 
        […] 
        (2^1) Debitorii vor efectua plata impozitelor, taxelor, contribu�iilor �i a 
altor sume datorate bugetului general consolidat, prev�zute prin ordin al 
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pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, într-un cont unic, 
prin utilizarea unui ordin de plat� pentru Trezoreria Statului pentru obliga�iile 
datorate bugetului de stat �i a unui ordin de plat� pentru Trezoreria Statului 
pentru celelalte obliga�ii de plat�. 
         (2^2) Distribuirea sumelor din contul unic se face de organul fiscal 
competent, distinct pe fiecare buget sau fond, dup� caz, propor�ional cu 
obliga�iile datorate. 
         (2^3) În cazul în care suma pl�tit� nu acoper� obliga�iile fiscale datorate, 
distribuirea, în cadrul fiec�rui buget sau fond, pe tip de impozit, contribu�ie sau 
alt� sum� reprezentând crean�� fiscal� se face mai întâi pentru impozitele �i 
contribu�iile cu re�inere la surs� �i apoi pentru celelalte obliga�ii fiscale, 
propor�ional cu obliga�iile datorate. 
          (2^4) Metodologia de distribuire a sumelor pl�tite în contul unic �i de 
stingere a obliga�iilor fiscale se aprob� prin ordin al pre�edintelui Agen�iei 
Na�ionale de Administrare Fiscal�. 
         (2^5) Plata obliga�iilor fiscale, altele decât cele prev�zute la alin. (2^1), se 
efectueaz� de c�tre debitori, distinct pe fiecare impozit, contribu�ie �i alte sume 
datorate bugetului general consolidat.” 
 
         Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, plata obliga�iilor bugetare se 
efectueaz� într-un cont unic din care organul fiscal face distribuirea sumelor distinct 
pe fiecare buget �i fond, propor�ional cu obliga�iile datorate. 
          În cazul în care suma pl�tit� nu acoper� obliga�iile fiscale datorate, distribuirea 
în cadrul fiec�rui buget sau fond se face mai întâi pentru impozitele �i contribu�iile cu 
re�inere la surs� �i apoi pentru celelalte obliga�ii fiscale, propor�ional cu obliga�iile 
datorate, metodologia de distribuire a sumelor �i de stingere a obliga�iilor fiscale 
fiind aprobat� prin ordin al Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�. 
 
          În ceea ce prive�te ordinea stingerii datoriilor, în spe�� sunt aplicabile 
prevederile art. 115 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat, unde se precizeaz�: 
       
        ART. 115 
       ,,Ordinea stingerii datoriilor 
         (1) Dac� un contribuabil datoreaz� mai multe tipuri de impozite, taxe, 
contribu�ii �i alte sume reprezentând crean�e fiscale prev�zute la art. 21 alin. (2) 
lit. a), iar suma pl�tit� nu este suficient� pentru a stinge toate datoriile, atunci se 
sting datoriile corelative acelui tip de crean�� fiscal� principal� pe care o 
stabile�te contribuabilul sau care este distribuit�, potrivit prevederilor art. 114, 
de c�tre organul fiscal competent, dup� caz, stingerea efectuându-se, de drept, 
în urm�toarea ordine: 
          a) sumele datorate în contul ratei din luna curent� din graficul de plat� a 
obliga�iei fiscale pentru care s-a aprobat e�alonare la plat�, precum �i 
majorarea de întârziere datorat� în luna curent� din grafic sau suma amânat� 
la plat�, împreun� cu major�rile de întârziere datorate pe perioada amân�rii, în 
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cazul în care termenul de plat� se împline�te în luna curent�, precum �i 
obliga�iile fiscale curente de a c�ror plat� depinde men�inerea valabilit��ii 
înlesnirii acordate; 
          b) obliga�iile fiscale principale sau accesorii, în ordinea vechimii, cu 
excep�ia cazului în care s-a început executarea silit�, când se aplic� prevederile 
art. 169 în mod corespunz�tor. În cazul stingerii crean�elor fiscale prin dare în 
plat� se aplic� prevederile art. 175 alin. (4^1); 
          c) sumele datorate în contul urm�toarelor rate din graficul de plat� a 
obliga�iei fiscale pentru care s-a aprobat e�alonare, pân� la concuren�a cu suma 
e�alonat� la plat� sau pân� la concuren�a cu suma achitat�, dup� caz, precum �i 
suma amânat� la plat� împreun� cu major�rile de întârziere datorate pe 
perioada amân�rii, dup� caz; 
         d) obliga�iile cu scaden�e viitoare, la solicitarea contribuabilului. 
         (2) Vechimea obliga�iilor fiscale de plat� se stabile�te astfel: 
          a) în func�ie de scaden��, pentru obliga�iile fiscale principale; 
          b) în func�ie de data comunic�rii, pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale 
principale stabilite de organele competente, precum �i pentru obliga�iile fiscale 
accesorii; 
          c) în func�ie de data depunerii la organul fiscal a declara�iilor fiscale 
rectificative, pentru diferen�ele de obliga�ii fiscale principale stabilite de 
contribuabil. 
 
          Din textele de lege citate mai sus rezult� c�, în cazul în care un contribuabil 
datoreaz� mai multe tipuri de impozite, taxe, contribu�ii, iar suma pl�tit� nu este 
suficient� pentru a stinge toate datoriile, se sting datoriile corelative acelui tip de 
crean�� fiscal� principal� pe care o stabile�te contribuabilul sau care este distribuit� 
de c�tre organul fiscal competent, respectându-se o anumit� ordine.  
        Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, la data de 23.06.2008, 
petenta a depus cererea de compensare nr. ....., înregistrat� la unitatea fiscal� sub nr. 
...../23.06.2008 prin care a solicitat stingerea obliga�iilor fiscale scadente la 
25.06.2008 cu impozitul pe profit aferent anului 2007, achitat în plus. 
          Conform documentelor existente la dosarul cauzei, compensarea s-a efectuat la 
data de 25.07.2008, dup� finalizarea verific�rilor �i întocmirea Raportului în vederea 
stabilirii sumei posibil de compensat, iar data stingerii a fost considerat� data 
depunerii cererii de compensare, respectiv 23.06.2008. 
         Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� c�, în intervalul 
23.06.2008 – 25.07.2008, petenta a efectuat pl��i voluntare care, conform legii, au 
fost utilizate pentru stingerea obliga�iilor fiscale în ordinea vechimii lor. Astfel, unele 
debite cu scaden�� la 25.06.2008 au fost achitate cu OP dup� aceast� dat�, motiv 
pentru care petenta datoreaz� major�ri de întârziere aferente obliga�iilor stinse prin 
pl��i voluntare, de la data scaden�ei respectiv 25.06.2008 �i pân� la data stingerii. 
                     
         De asemenea,  din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, la data de 
22.07.2008, petenta a depus decontul de TVA cu op�iune de rambursare nr. ....., prin 
care a solicitat rambursarea taxei pe valoarea ad�ugat� în sum� de .....lei. 
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          Având în vedere c� la data de 28.08.2008, când a fost emis� decizia de 
rambursare a taxei pe valoarea ad�ugat� nr. ....., societatea figura în eviden�e cu 
datorii la bugetul general consolidat, organele fiscale au procedat la compensarea 
TVA aprobat� la rambursare în sum� de .....lei cu obliga�iile datorate la bugetul 
general consolidat al statului. Compensarea s-a efectuat la data de 29.08.2008, dup� 
solu�ionarea decontului de TVA cu op�iune de rambursare �i emiterea Deciziei de 
rambursare, iar data stingerii a fost considerat� data depunerii cererii de rambursare, 
respectiv 22.07.2008. 
         Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezult� c�, în intervalul 
22.07.2008 – 29.08.2008, petenta a efectuat pl��i voluntare care, conform legii, au 
fost utilizate pentru stingerea obliga�iilor fiscale în ordinea vechimii lor. Astfel unele 
debite cu scaden�� la 25.07.2008 au fost achitate cu OP dup� aceast� dat�, motiv 
pentru care petenta datoreaz� major�ri de întârziere aferente obliga�iilor stinse prin 
pl��i voluntare, de la data scaden�ei respectiv 25.07.2008 pân� la data stingerii. 
                                                                                                                                                                                                                                                                           
         Referitor la stabilirea obliga�iilor fiscale accesorii sunt aplicabile prevederile 
art. 119, 120 �i 122 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, unde se 
precizeaz�: 
   
         ART. 119 
         ,,Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
         (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a 
obliga�iilor de plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere.” 
 
         ART. 120 
         ,,Major�ri de întârziere 
         (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 
         […] 
         (7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de 
întârziere, �i poate fi modificat prin legile bugetare anuale.” 
 
         Referitor la stabilirea obliga�iilor fiscale accesorii în cazul compens�rii, sunt 
aplicabile prevederile art. 122 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 
 
         ART. 122 
       ,, Major�ri de întârziere în cazul compens�rii 
       (1) În cazul crean�elor fiscale stinse prin compensare, major�rile de 
întârziere se datoreaz� pân� la data stingerii inclusiv, astfel: 
        a) pentru compens�rile la cerere, data stingerii este data depunerii la 
organul competent a cererii de compensare; 
        […] 
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        c) pentru compens�rile efectuate ca urmare a unei cereri de restituire sau 
de rambursare a sumei cuvenite debitorului, data stingerii este data depunerii 
cererii de rambursare sau de restituire. 
        (2) În cazul în care în urma exercit�rii controlului sau analiz�rii cererii de 
compensare s-a stabilit c� suma ce urmeaz� a se compensa este mai mic� decât 
suma cuprins� în cererea de compensare, major�rile de întârziere se 
recalculeaz� pentru diferen�a r�mas� de la data înregistr�rii cererii de 
compensare.” 
 
           Din textul de lege citat mai sus rezult� c�, pentru compens�rile la cerere, data 
stingerii este data depunerii la organul fiscal competent a cererii de compensare, iar 
pentru compens�rile efectuate ca urmare a unei cereri de rambursare a sumei 
cuvenite debitorului, data stingerii este data depunerii cererii de rambursare. 
           Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, petenta a depus cererea 
de compensare nr. ..... din 23.06.2008 prin care solicit� stingerea obliga�iilor fiscale 
scadente la 25.06.2008 cu impozitul pe profit aferent anului 2007, achitat în plus.  
          Organele fiscale au efectuat compensarea la data de 25.07.2008, în baza 
raportului de inspec�ie fiscal� par�ial� din data de 23.07.2008, îns� data compens�rii 
a fost considerat� data depunerii cererii de compensare, respectiv 23.06.2008, 
conform legisla�iei în vigoare. 
           De asemenea, din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, rezult� c� 
petenta a depus decontul de TVA cu op�iune de rambursare nr. ..... din 22.07.2008, 
privind suma de .....lei. 
          Organul de control a efectuat compensarea taxei pe valoarea ad�ugat� de 
rambursat în sum� de .....lei cu obliga�ii fiscale scadente la 25.07.2008. 
          Compensarea a fost efectuat� la data de 28.08.2008, în baza deciziei de 
rambursare de TVA, îns� data stingerii s-a considerat a fi data depunerii cererii de 
rambursare. 
           Având în vedere faptul c�, în ambele cazuri, data stingerii obliga�iilor fiscale 
este data depunerii cererii de compensare, respectiv a cererii de rambursare, rezult� 
c� pentru sumele compensate ulterior pl��ilor voluntare efectuate, petenta nu 
datoreaz� major�ri de întârziere. 
            
          Referitor la sus�inerea petentei c� organele fiscale nu au respectat ordinea 
stingerii datoriilor, aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a 
contesta�iei pe motiv c�, a�a cum am ar�tat mai sus, conform art. 115 din O.G. nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, stingerea datoriilor se face într-o 
anumit� ordine, astfel c�, mai întâi se sting obliga�iile fiscale principale în ordinea 
vechimii lor  în func�ie de scaden�� �i în ultimul rând obliga�iile fiscale viitoare, la 
cererea contribuabilului. Prin urmare, pl��ile efectuate de petent� voluntar nu puteau 
fi folosite pentru stingerea unor obliga�ii viitoare în condi�iile în care societatea 
figura cu alte obliga�ii la buget mai vechi. 
           Faptul c� petenta a depus cerere de compensare la data de 23.06.2008 �i a fost 
solu�ionat� la data de 23.07.2008, dup� aproximativ o lun�, este în conformitate cu 
prevederile legale, având în vedere c� la art. 199 din H.G. nr. 1050/2004 pentru 
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aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, se precizeaz� c� ,,(1) Cererile depuse de c�tre contribuabil 
potrivit prezentului cod se solu�ioneaz� de c�tre organul fiscal, în termen de 45 
de zile de la înregistrare” �i la punctul 6 cap. 1 sec�iunea B din  Ordinul nr. 
1857/2007 privind aprobarea Metodologiei de solu�ionare a deconturilor cu sume 
negative de tax� pe valoarea ad�ugat� cu op�iune de rambursare, care prevede c� ,,6. 
Solicit�rile de rambursare se solu�ioneaz�, în ordinea cronologic� a înregistr�rii 
lor la organul fiscal, în termen de maxim 45 de zile de la data depunerii 
decontului de TVA cu sume negative cu op�iune de rambursare.” 
 
          În concluzie, având în vedere considerentele prezentate mai sus �i în baza 
prevederilor legale citate, rezult� c� S.C. ..... S.A. datoreaz� major�ri de întârziere 
pentru obliga�iile fiscale achitate prin pl��i voluntare dup� expirarea termenului de 
scaden��, iar pentru sumele compensate ulterior pl��ilor voluntare, nu se datoreaz� 
major�ri de întârziere, având în vedere c� data stingerii obliga�iilor este data 
depunerii cererii de compensare, respectiv de rambursare. 
 
          Având în vedere faptul c� din totalul sumei de .....lei, reprezentând  obliga�ii 
fiscale accesorii, petenta datoreaz� doar major�rile aferente pl��ilor efectuate 
voluntar dup� expirarea termenului de scaden��, iar pentru sumele compensate 
ulterior pl��ilor voluntare nu se datoreaz� major�ri, rezult� c� organul de solu�ionare 
nu poate stabili cu exactitate care este suma major�rilor datorate de petent� �i care 
este suma major�rilor calculate eronat de organele fiscale, motiv pentru care 
urmeaz� a se desfiin�a Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii 
aferente obliga�iilor fiscale nr. ..... din 01.09.2008, privind suma de .....lei, urmând 
ca organele fiscale s� reanalizeze cuantumul accesoriilor în func�ie de cele prezentate 
în prezenta decizie. 
 
         Desfiin�area are la baz� prevederile art. 216 alin. (3) din O.G. nr. 92/2003 
privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 
 
         ,,(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, 
situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea 
în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 
                  
 
           Pentru  considerentele  prezentate  în  con�inutul  deciziei  �i  în temeiul 
prevederilor art. 114,  115, 116, 119, 120, 122 �i 216 din O.G. nr. 92/2003 privind 
Codul de procedur� fiscal�, republicat�, art. 199 din H.G. nr. 1050/2004 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, pct. 6 cap. 1 sec�iunea B din Ordinul nr.  1857/2007 privind 
aprobarea Metodologiei de solu�ionare a deconturilor cu sume negative de tax� pe 
valoarea ad�ugat� cu op�iune de rambursare, se: 
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                              D E C I D E : 
 
 

         Desfiin�area Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii aferente 
obliga�iilor fiscale nr. ..... din 01.09.2008, privind suma de .....lei, reprezentând: 
           - .....lei major�ri de întârziere aferente impozitului pe veniturile din salarii; 

- .....lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale datorat� 
de angajator; 

- .....lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale re�inut� 
de la asigura�i; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigurare pentru 
accidente de munc� �i boli profesionale datorat� de angajator; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri pentru �omaj 
datorat� de angajator; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei individuale de asigur�ri 
pentru �omaj re�inut� de la asigura�i; 

- ..... lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei angajatorilor pentru fondul 
de garantare pentru plata crean�elor salariale; 

- .....lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate datorat� de angajator; 

- .....lei major�ri de întârziere aferente contribu�iei de asigur�ri sociale de 
s�n�tate re�inut� de la asigura�i. 
 
 
          Prezenta  decizie  poate  fi  atacat�  la  Tribunalul  Suceava  în  termen  de  6 
luni   de  la  comunicare, conform procedurii legale. 
 
 

1. MATERIE: accesorii - calculate dup� data depunerii  cererii de compensare 
 

        - Art. 114, 115 �i 116 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat� 
 
                                                                          
                                                                                                              
  
 
 
 
 
  
 


